MINISTÉRIO DA ECONOMIA

SECRETARIA ESPECIAL DE PRODUTIVIDADE, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Assunto: Indisponibilidade dos serviços eletrônicos do INPI.

A CGTI, no uso das suas atribuições legais e regimentais previstas no Decreto Nº 78.854, de 22 de
setembro de 2016, bem como em conformidade com as disposições da Resolução INPI / PR Nº 049 de 03
de dezembro de 2021.

INFORMA:

Conforme comunicado publicado em 14/12/2021 no portal do INPI (https://www.gov.br/inpi/pt-
br/central-de-conteudo/noticias/comunicado-sobre-devolucao-de-prazo-decorrente-de-interrupcao-no-
funcionamento-dos-sistemas-de-ti), os serviços eletrônicos estiveram indisponíveis nos dias 13 e 14 de
Dezembro de 2021, em decorrência de manutenção emergencial para contenção da vulnerabilidade
Log4shell, seguindo recomendação da Secretaria de Segurança do Governo Federal aos seus órgãos,
como o INPI, membros do Sistema de Administração dos Recursos de Tecnologia da Informação (SISP).

Rio de Janeiro, 22 de Dezembro de 2021.

Atenciosamente,

Celso de Souza Tchao
Coordenador-Geral de Tecnologia da Informação

SIAPE n° 2041662

		2021-12-23T16:34:30-0300
	CELSO DE SOUZA TCHAO:75991551715